Уголовное дело № 1-627/2019

УИД 24RS0002-01-2019-003698-84

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 26 августа 2019 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Саловой Е.Ю.,

с участием 

государственного обвинителя - помощника Ачинского городского прокурора Алексеева В.В., 

подсудимого, гражданского ответчика ФИО1,

защитника – адвоката Кузнецова С.А., представившего удостоверение № 1994 и ордер № 1949,

потерпевшего, гражданского истца Н.О.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ранее судимого:

1). 23.04.2018 года мировым судьей судебного участка № 134 в городе Ачинске и Ачинском районе Красноярского края по ст.264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года;

2). 10.07.2019 года Ачинским городским судом Красноярского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, на основании ст.70 УК РФ путем полного присоединения неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка № 134 в городе Ачинске и Ачинском районе Красноярскогокрая от 23.04.2018 года окончательно назначено наказание в виде 200 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 9 месяцев 23 дня, на день постановления настоящего приговора неотбытая часть наказания в виде обязательных работ составляет 184 часа, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, - 8 месяцев 20 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в городе Ачинске Красноярского края при следующих обстоятельствах:

14.05.2019 года, около 09 часов 00 минут, ФИО1 пришел в торговый отдел «Планета», расположенный в магазине «Нива» по адресу: 

<

...>, где ранее незнакомый Х.М. попросил ФИО1 доставить товар в село Большой Улуй Большеулуйского района Красноярского края, ранее незнакомому Н.О., на что ФИО1 согласился и загрузил товар в принадлежащий ему автомобиль ВАЗ 2112.

После чего, в тот же день, 14.05.2019 года, около 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь в салоне принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 2112, припаркованного на участке местности, расположенного в 6 метрах от правого переднего торца магазина «Мясная Лавка», расположенного по адресу: 

<

...> строение 40, и реализуя внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, осознавая, что вышеуказанное имущество является чужой собственностью и имеет материальную ценность, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее Н.О., а именно две сумки, не представляющие материальной ценности, в которых находились: 1) джинсы мужские синего цвета, в количестве 20 штук, стоимостью 770 рублей за 1 единицу, а всего на общую сумму 15400 рублей; 2) платья женские в количестве 5 штук красного цвета гипюровые марки «Nermi» стоимостью 550 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2750 рублей; 3) платья женские в количестве 5 штук синего цвета марки «DolceCarina», стоимостью 550 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2750 рублей; 4) платья женские в количестве 5 штук зеленого цвета марки «Tureysi» стоимостью 550 рублей за 1 единицу, на общую сумму 2750 рублей; 5) кардиган джинсовый синего цвета в количестве 10 штук, стоимостью 850 рублей за 1 единицу, на общую сумму 8500 рублей; 6) футболки мужские, разных цветов в количестве 20 штук, стоимостью 170 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3400 рублей; 7) рубашки мужские с длинным рукавом в количестве 15 штук, стоимостью 350 рублей за 1 единицу, на общую сумму 5250 рублей; 8) носки женские в количестве 500 пар, стоимостью 12 рублей 50 копеек за одну пару на общую сумму 6250 рублей; 9) носки детские в количестве 200 пар, стоимостью 12 рублей 50 копеек за одну пару на общую сумму 2500 рублей; 10) носки мужские в количестве 300 пар, стоимостью 12 рублей 50 копеек за одну пару на общую сумму 3750 рублей; 11) тапочки женские в количестве 20 штук, стоимостью за 1 пару 100 рублей, на общую сумму 2000 рублей;12) мужские тапочки в количестве 15 штук, стоимостью за одну пару 100 рублей, на общую сумму 1500 рублей; 13) резиновые шлепки женские в количестве 15 штук, стоимость за 1 пару 80 рублей, на общую сумму 1200 рублей; 14) мужские резиновые шлепки в количестве 15 штук, за одну пару стоимостью 80 рублей, на общую сумму 1200 рублей; 15) юбки в количестве 10 штук, 1 штука стоимостью 250 рублей, на общую сумму 2500 рублей, чем причинил Н.О. значительный ущерб на общую сумму 61700 рублей.

С места преступления ФИО1 скрылся, обратив похищенное имущество в свою собственность, распорядился им по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, виновным себя в инкриминированном ему деянии признал полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Сторона обвинения и защиты не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминированном ему преступлении считается доказанной материалами дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «в» части 2 статьи 158Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого ФИО1, а также с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со статьей 19 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, состояние здоровья родственника (ребенка-инвалида), помощь в уходе за которым он оказывает близкому родственнику (бабушке), частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, путем возврата части похищенного имущества законному владельцу, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причинённого преступлением потерпевшему (принес свои извинения потерпевшему в судебном заседании), наличие малолетнего ребенка у виновного и нахождение жены в состоянии беременности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Определяя вид и размер основного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, согласно которым он ранее судим и привлекался к административной ответственности, однако имеет постоянное место жительства, органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, женат, в связи с чем, а также с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.

В связи с тем, что ФИО1 после совершения преступления был осужден приговором Ачинского городского суда Красноярского края от 10 июля 2019 года, окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным частью 5 статьи 69 УК РФ. При этом неотбытая часть дополнительного наказания, назначенного приговором от 10 июля 2019 года, подлежит полному присоединению, к наказанию, назначенному данным приговором. 

Судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимому наказания с применением положений статьи 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданский иск Н.О. о возмещении причинённого ущерба в размере 54205 рублей 00 копеек (л.д.36) подлежит удовлетворению в полном объёме, поскольку полностью доказана вина ФИО1 в причинении этого ущерба.

В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвокатов – взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения основного наказания, назначенного данным приговором, с основным наказанием, назначенным приговором Ачинского городского суда Красноярского края от 10 июля 2019 года, а также путем полного присоединения неотбытой части дополнительного наказания, назначенного приговором Ачинского городского суда Красноярского края от 10 июля 2019 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 450 (четыреста пятьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 8 (восемь) месяцев 20 (двадцать) дней. 

Зачесть в срок отбытого основного наказания в виде обязательных работ, наказание, отбытое по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 10 июля 2019 года в виде обязательных работ сроком 16 (шестнадцать) часов. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск Н.О. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Н.О.материальный ущерб в размере 54205 (пятьдесят четыре тысячи двести пять) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства- 

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвокатов - возместить за счёт средств бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК Российской Федерации. 

Председательствующий В.В.Антипов